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PLANI I PËRGJITHSHËM PËR GATISHMËRI EMERGJENTE DHE 
CIVILE NË KOMUNËN E VUSHTRRISË 
 

 HYRJE 
 
Plani për Gatishmëri emergjente në komunë mbështetet në Ligjin Nr.02/ L-68 te dates 
15.01.2007 Për Mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore dhe nga fatkeqësitë e tjera, neni 1 
paragrafi 3, të Rregullores mbi vetëqeverisjen e komunave të Kosovës, nr. 2007/30 te 
dates 16.10.2007 neni 3.1. alinea (g ),dhe në Vlerësimin e rrezikut.  
Shoqëria është lidhur me fatkeqësitë e natyres, me akcidentet dhe me katastrofat. Disa kanë 
dëmtuar civilizimin dhe shtetet, disa të tjera kanë shtuar zhvillimin e kombeve në rajon. 
Emergjencat me shkallë të lartë kanë shkatërruar sistemin politik dhe ate ekonomik,që kanë 
shpie në rivlerësimin e çështjes, kanë ndryshuar bashkëpunimin e njerzëve me natyren si 
dhe raportet ndermjet njeëzve.  

Parandalimi i fatkeqësive të natyres dhe atyre teknologjike dhe zvoglimi i rrezikut të tyre 
dhe gatishmëria për të ndërmarrë veprime të duhura në raste emergjente, gradualisht janë 
bërë detyrë kryesore, pjesë integrale e strategjisë dhe planeve për zhvillimin e shtetit në të 
gjitha rrafshet: në atë komunal, kombëtar, rajonal dhe ndërkombtar. Pa këto veprime, 
shtimi ekonornik dhe zhvillimi i balancuar janë të pamundshëm dhe njëherit pengohet 
zhvil1imi shoqëror- ekonornik.  

                                       Përcaktimi 
2.1.Situata emergjente ( SE ) 
Është situata që krijohet në një teritor të veçant, si pasoj e një incidenti të madh, 
fatkeqësis/ve natyrore ose ndonjë fatkeqësie tjetër, epidemive që kanë shkaktuar ose mund 
të shkaktojnë humbje në njerëz dhe dëme ne ambijent dhe në shendet si dhe humbje të 
mëdha në ekonomi.  
 
2.2 Aksidenti  
Ështe një incident jashtëzakonisht i rrezikshëm që ndodh në ndonjë objekt industrial apo në 
ndonjë tjetër objekt, që mund të rrezikojë jetën dhe shëndetin e njerëzve ose të shkaktoj 
dëme të konsiderushme materjale dhe të shkaktoj pasoja për ambientin.  
2.3 Reagimi emergjent  
                         
Është udhëheqja e veprimeve të shpëtimit dhe të veprimeve të tjera të ngutshme në rast 
emergjentë, që ka për qellim kryesor menjanimin e rreziqeve të drejtëpërdrejta për jetën 
dhe për shëndetin e popullatës. Reagimi emergjent ka për qëllim t'i zvogloi dëmet në 
ambient dhe humbjet ekonomike, të lokalizoj zonat emergjente dhe të ndalë aktivitetin e 
faktorëve të rrezikshëm, si dhe për të rivendosur jetën normale të popullatës. 
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2.4 Zona emergjente  
• Është teritor i gjër ku ka shpërthyer një aksident. 

2.5 Vendi i akcidentit  
• Lokacioni në komunën ku mund të ndodh akcidenti, (lokacioni është pozicioni i 

ekspozimit ndaj rrezikshmerisë)  

2.6 Rreziku  
• Kombinimi i mundësis dhe i pasojës së ndodhjes së akcidentit.              
 

 Klasifikimi i  Emergjencave 
Të gjitha emergjencat mund të ndahen në ato të natyres(atmosferike,hidrologjike dhe 
gjeologjike). Teknologjike: biologjike, sociale dhe ato ushtarake.  

3.1 Emergjencat e natyres  
• Janë: “mundësia e paraqitjes,mrenda periudhes kohore specifike në zonen e 

caktuar,si dukuri e natyres qe mundë te shkaktojnë dëme”. Shumica e fatkeqësive të 
natyres mund të godasin territore të mëdha dhe mund të shoqërohen me faktorët 
dytësorë që i shkatërrojn zonat industriale, fabrikat , si dhe shkaktojnë vdekjen dhe 
plagosjen e një numri të madh njerëzish dhe shtazësh.  

3.2 Emergjencat teknologjike  
• Janë: “aksidente të mëdha qe shkaktohen më tepër nga faktori njeri,sesa nga dukurit 

gjeofizike“.Paraqiten gjatë akcidenteve të ndryshme industriale: shpërthimet dhe 
zjarret në ndërtesa dhe në konstruksione, në automjete dhe në burime të energjisë, 
si pasojë e kontaminimit kimik, ndotjes radioaktive dhe vërshimeve. 

  
 Qëllimi i  planit 

Qëllimi i hartimit të këtij Plani është krijimi i prioriteteve për një  koordinim sa më 
efikasënë mes subjekteve relevante të cilat janë përgjegjëse që  të veprojnë shpejtë dhe me 
efikasitet në raste të fatkeqësive - aksidenteve të mëdha.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 Komuna e Vushtërrisë 

Komuna e Vushtrrisë ka një sipërfaqe prej 344 km², me 67 vendbanime.Kufizohet, në 
lperendim me komunen e Skenderajt dhe Drenasin në veri me Mitrovicën dhe veri Lindor 
Podijevën  në jug me Obiliqin.Qyteti i Vushtrrisë nga kryeqyteti ka 30 km.  
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                        1. Te dhënat demografike  

Komuna e Vushtrris numron rreth 70148 banorë. Kjo komunë ka një qendër 
administrative. Në qendër administrative jetojnë rreth 27000 banorë.  (Tab.1.) 

 

 
(Tab.1.) Numri i banorëve sipas vendbanimeve për komunën e Vushtrrisë 
 
           -  Koha për intervenimin e zjarrfiksave,furnizimi me uji të pijes,ndërtesat shumë kat. 
           -  Ndërtesat publike,Shkolla dhe kopshte fëmijësh,Stacionet e derivateve etj 
 
 

 REGJISTRIMI I PUPULLËSISË DHE EKONOMIVE 
FAMILJARE(rezultate preliminare) 

  

        
Nr. Vendbanimi Nr. I 

ndërte
save 

Numri I 
banesa

ve 

Nr. I 
banesa
ve të 

paban
uara 

nr.i 
ekonomi

ve 
familjare 

Numri I 
personave 

Mashkuj Femra                    

1 Akrashticë 227 227 49 179 1113 586       527                              

2 Balincë 62 62 11 52 323 168       155 

3 Banjskë 227 230 83 150 895 448        447 

4 Beçiq 52 53 17 36 227 123        104 

5 Beçuk 116 116 39 77 487 263        224 

6 Begaj 267 270 68 191 1208 612        596 

7 Biviolak 132 132 31 103 730 372        358 

8 Boshlan 1 1 0 1 5 4            1 

9 Brisnik 72 72 9 63 404 210        194 

10 Bukosh 204 209 33 17 1172 623        549 

11 ceceli 70 70 12 58 357 187        170 

12 Dalak 143 143 31 118 785 395        390 

13 Dobërllukë 378 379 103 259 1627 812        815 

14 Druar 218 219 80 146 925 493        432 

15 Duboc 96 96 18 78 498 250        248 

16 Dumnicë Epërme 77 78 34 44 284 150        134 

17 Dumnicë e Llugave 168 170 63 107 656 348        308 

18 Dumnicë e Poshtme 273 308 77 227 1379 741        638 

19 Galicë 52 52 14 38 249 135        114 

20 Gllavatin 88 88 27 61 391 197        194 
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21 Gojbulë 146 146 51 94 588 311        277 

22 Gracë 129 167 84 46 423 232        191 

23 Gumnishtë 26 26 15 11 65 32          33 

24 Hercegovë 83 83 13 72 423 219         204 

25 Karaçë 40 40 9 34 192 109           83 

26 Kollë 86 87 8 79 559 300         259 

27 Kunivik 2 2 1 1 13 6             7 

28 Kurillovë 5 5 2 3 14 8            6 

29 Liqej 73 73 15 58 319 176        143 

30 Lumadh 161 210 30 183 1007 495        512 

31 Mavriçë 87 96 18 78 404 210        194 

32 Maxhunaj 459 461 146 315 2036 1066            9   

33 Mihaliq 287 287 96 191 1242 642         600 

34 Miraçë 3 3 1 2 10 4             6 

35 nedakoc 62 69 15 54 268 137         131 

36 Novolan 278 295 61 234 1366 710          656 

37 Oshlan 102 103 23 80 488 246          242 

38 Pantinë 346 354 83 295 1573 850          723 

39 Pasomë 117 117 11 108 744 383          361 

40 Pestovë 161 169 25 114 842 444          398 

41 Prelluzhë 114 114 14 110 555 285          270 

42 Reznik 300 303 86 217 1367 700          667 

43 Ropicë 174 176 44 133 764 387          377 

44 Samadrexhë 278 282 69 215 1322 667          665 

45 Svaraçak I Epërm 62 81 7 74 353 191          162 

46 Svaraçak I Poshtëm 114 117 32 85 522 255           265 

47 Skoçën 1 1 0 1 5 1              4 

48 Skromë 27 27 8 19 114 65            49 

49 Sllakoc 48 54 10 44 263 151          112 

50 Sllatinë 72 73 0 72 481 239          242 

51 Smrekonicë 371 373 95 279 1609 823          786 

52 Stanoc I Epëm 496 497 83 415 2500 1317        1183 

53 Stanoc I Poshtëm 323 326 59 268 1736 901          835 

54 Stroc 169 169 42 127 865 462          405 

55 Studime e Errëm 71 74 22 52 335 179          156 
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56 Studime e Poshtme 205 209 61 148 777 377          400 

57 Shalë 115 122 33 89 541 288          253 

58 Shilovicë 4 4 2 2 14 7              7 

59 Shtitaricë 173 179 43 139 788 420          368 

60 Taraxhë 8 8 1 7 54 29            25 

61 Tërllabuqë 23 23 1 22 125 61            64 

62 Vesekoc 7 7 2 5 40 24            16 

63 Vërnicë 132 133 42 91 607 315          292 

64 Vilancë 88 88 24 65 396 213          183 

65 Vushtrri (qyteti) 5247 6168 1574 4871 27210 13815       13395 

66 Zagorë 9 2 7 3 18 10              8 

67 Zhilivodë 107 107 36 72 496 244          252 

Totali sipas Komisionit lokal  14314 15485 3903 11682 70148 36123       70158 

         

Të dhënat sipas Komisionit 
qëndror  

  14 859 21.9%  11 787  69 881  36 026       33 855 

 

Duke u shërbyer me të dhënat për numrin e banorëve si dhe të dhënat tjera në lidhje me 
kohën e nevojshme të ngarjes se automjetit prej Qendrave të Shërbimit të Zjarrfikjes dhe 
Shpëtimit deri në lokacionet e caktuara, me qellim të ndihmës dhe shpëtimit ( Tabela 1.) 
njikohsisht paraqiten te dhënat e  përfshirjes se popullatës në zonën e ndihmës dhe 
shpëtimit për kohën e caktuar.Sipas rezultateve të fituara konkludojmë se njësitë e 
Zjarrëfikjes dhe Shpëtimit janë të vendosura në vendëqendrim  të përshtatshëm për veprim 
në tërë teritorin e komunës,kurse objekti ku qëndrojnë është një  objekt mjaft i mirë me të 
gjitha kushtet e nevojshme për akomodim, mirpo në objektin e brigadës së Zjarrfiksave 
tani për momentin mungon uji për mbushjen e e autoboteve që paraqet një problem për 
efikasitetitn e brigadës.  
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2. Objektet të rëndësisë së veçantë 
 
 
Në komunën e Vushtrrisë si objekte me randësi të veqant janë: 

- Objekti i Kuvendit Komunal  
- Objekti i Gjykatës Komunale 
- Objekti i ri i SHPK-s  
- Spitali i komunës  “Sheik Zade” 
- Qendra komunale e Mjeksisë familjare 
- Burgu në Smrekovnicë  
-     Trafostacionet : 110 KV  te Fabrika e Llamarinës, 110 KV në Vushtrri 
- Shtepia e kulturës “Hassan Prishtina”  
- Ndertesa e PTK-s 
- Objekti  Hotel “Kalaja” 

                  -     Fabrika e LLmkosit   
- Fabrika e Ngjyrnave “EXTRA” 
- Fabrika e përpunimit të  drurit  “Bini” 
- Fabrika e përpunimit të drurit  “Berto” 
- Sillosi  Familjes Krasniqi në Bukosh 
- Mulliri për blurjen e Grurit Methiu te ura e gurit Vushtrri  
- Mulliri Barileve 
- 3 Shkolla te mesme: Gjimnazi “Eqrem Qabeji” ,  Teknike “Lutfi Musiqi”, 

shkolla profesionale “ Bahri Haxha”, në Vushtrri 
- Shkolla fillore  dhe mesme 34. si dhe 1  Çerdhe e fëmije  
- Objektet shumë katëshe etj.në vijim 

Spitalet dhe shtëpit e shëndetit, shkollat dhe parashkolloret, vendet industriale, ndërtesat 
publike, ndërtesat historike dhe ndërtesat tjera të rëndësisë së veçant, komunikacioni, 
stacionet e derivateve të naftës etj.  
E gjith kjo e paraqitur në Tab.1.Ndertesa publike në Komunën e Vushtrrisës.  
Stacionet e deivateve të naftes poashtu janë të paraqitura në Tab.1. 
Në komunën e Vushtrrisë,  ekziston Qendra kryesore e mjekësis familjare me 311 punëtor, 
kurse në bashkësit lokale  punojn 2 Qendra Mjekësisë Familjare dhe 12 Punkte 
Shëndetësore, si dhe 2 Ambulanta te cilat punojnë dy ditë në javë.Janë të punësuar  
gjithsejt 311 punëtorë shëndetësor, kurse 6 prej tyre punojnë në ndërrimin e natës. Numri i 
pacientëve që frekventojnë brenda një dite është rreth  171 
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( Tabela 2 ).  Punktet e Mjeksisë Familiiare 
 

Nr Punktet e mjekësisë familjare 
Numri i  punëtoreve 

1 Smrekovnicë         8. punëtor 

2  Lum  Madh         10. punëtor 

3  Pantin 3. punëtor 

4 Dunicë 3. punëtor 

5 Duar   4. punëtor 

6 Nevolan 2. punëtor 

7 Maxhunaj 3. punëtor 

8 Dubovcë 2.punëtor 

9 Strofcë   2. punëtor 

10 Oshlan     2. punëtor 

11 Samodrezhë   3. punëtor 

12 Skromë 2. punëtor 

 
 
  (Tab.nr 3.)Profilet mjekesore                                                                                              

Nr    Profili mjeksor Numri I përgjithshëm 
 

1  Mjek stomatolog 6 

2  Mjek në specializim 4 

3  Specialistë  tjerë 2 

4 Mjek i mjekësisë familjare 10 

5  Specialist mjekësisë familjare 15 

6  Infermier 121 

7  Mami 6 

8  Teknik dhe asistent të dhëmbëve 7 

9  Teknik të rëntgenit 5 

10  Punëtorë administrate 28 

 
 
 
Klasifikimi i personelit shëndetësor dhe hapësira në QMF dhe ambulanca do të prezantohet 
në shtojcën nr. 1 e cila është pjesë përbërëse e këtij Vlerësimi. 
 
                                                    
 
 



 10 

 
 
 
 
 
      (Tab.4.) Punëtorët sipas njësive organizative. 
 

Njësia punues Numri i  punëtoreve 

 

Mjek Infermier 

Stafi udhëheqës 2              1              1 

mjekësia Familjare 30            10            20 

Recepcioni 12              -            12 

Emergjenca 27              5            22 

Vaksinimi 10               -            10 

Stomatologjia 19              5            14 

Laboratori 11              1            10 

Radiologji 9              1              8 

Intervenca 8             -              8 

Lidhorja 4             -              4 

Gjinekologjia 2             1              1 

Depoja farmaceutike 3             -              3 

Gjithsej   137           42           311 
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(Tab. Nr. 5.) Spitali, Shtëpia e shëndetit, Qendra e mjekësisë familjare . 
 

Nr.  Emërtimi dhe lokacioni Gjithsejtë 
Punëtor  

Vërejtje 

1. Spitali “Sheik Zayed”  Vushtrri     158 Mjek spec    49 
 

2 Shtëpia e shëndetit  Vushtrri      216 Teknik med.  109 

3. Qendra e mjekësisë familjare 
Smrekonicë 

         8 Dy ndërrime 

4.    “                   “      Lumëmadh         10  Dy ndërrime 

5.     “                          “      Pantinë             3   Mjeku 3 ditë në javë 

6      “                          “   Dumnica  (tri)             3   Mjeku 2 ditë në javë 

7.     “                           “    Druarë             4       “               “ 

8     “                           “   Novollanë            2     “                “ 

9     “                           “   Maxhunaj            3    “                “ 

10 Punkti shëndetsor     Dubovcë                2              “                “ 

11.       “             “             Strofc             2       Mjeku 1 her në javë 

12.        “           “             Oshlanë             2 Mjeku  2 her në javë 

13       “           “              Samodrezha            3        “              “ 

 
Burimi: Vlerësimi i Rrezikut te Komunës se Vushtrrisë, 2013 ;  Raporti I punës i Drejtorisë 
për Shëndetësi te komunës se Vushtrrisë 
Të dhënat janë marrur nga zyra e regjistrimit në Vushtrri.  Ndotja e ambientit në këtë 
komunë dhe rreth saj është prezente por jo me përmasa të mëdha . Ndërmarrja Publike 
Uniteti  ka bërë përmirësime në rrjetin e kanalizimit në disa pjesë të qytetit, fondit komunal   
me çrastë është përmirsuar dukshëm rrjeti i kanalizimit të qytetit të Vushtrrisë, i cili ndikon 
në ndotjen e ambientit, mirpo kjo ndërhyrje nuk është e perfunduar me që kërkohet të bëhet 
ndertimi i Kolektorve për filtrimin e ujrave të zeza dhe pastaj të bëhet derdhja në lumin 
Sitnica. 

Sa i përket  qendrave urbane  të Bashkësive lokale  pjesërisht është bër ndërtimi i rrjetit të 
kanalizimit, por ka mbetur edhe shumë për të bër. 

Për evitimin e kësaj gjendjeje është e domosdoshme  vazhdimi  i ndërtimit të kanalizimit  
në të gjitha pjesët e banuara të ndërtohet  kanalizimit . Me mjetet nga buxheti komunal nuk 
është e mundshme të realizohet në tërsi në të gjitha vendbanimet prandaj duhet të kërkohen 
donacione. 
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Në ndotje të ambijentit poashtu ka ndikim edhe hudhja e mbeturinave shtepiake, hudhja e 
metaleve të rënda si: automjetet e dëmtuara teknika e bardhë etj. dhe gërmadhat e shtëpive 
të djegura. Sikurse e cekëm edhe më lartë derdhja e ujrave të zeza në lumin Sitnica është si 
ndotja më e rënd e ujit dhe e ambijentit. 44% e popullatës së gjithëmbarshme kan qasje në 
sistemin e shperndarjes së ujit,ndërsa  vetëm 8.4%të popullatës rurale e kanë këtë qasje.   

Sipas shënimeve të nxjerra në bashkëpunim me organet kompetente, ndotja e ambijentit të 
kësaj komune është: 8 % ajri, dhe 35 % uji, vlen të theksohet se nuk janë bër matje nga 
entet përkatëse. Përqindja e ndotjes është nxjerr në baz të disa parametrave ndotës. 
Kërkohet nga institucionet relevante të ndërmerrën masa konkrete për ruajtjen e ambientit.   
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  3.Stacionet e derivateve 
 

Në territorin e Komunës së Vushtrrisë gjenden këto rezervarë të derivateve 
 
 

Kapaciteti Nr. 
Re. Emërtimi i objektit 

Vendi Benzinë/lit
ra 

Naftë/ 
litra 

Gas/ 
litra 

Pronari 

N
r.

 i 
pu

nt
o

rë
. 

01 Pompë e derivateve 
“Aral-petrol” 
Vushtrri-magjistrale 

35 000 105 000  
Ruhan 
Syla 2 

02 Pompë e derivateve 
“Pushkolli-petrol” 
Vushtrri-magjistrale 

50 000 100 000  
Shaqir 
Pushkolli 2 

03 Pompë e derivateve 
“Unikonzum-petrol” 
Vushtrri-magjistrale 

120 000   90 000  

Tasim 
Merovci 2 

04 Pompë e derivateve 
“Graniti petrol III” 
Stanofc-Vushtrri 

20 000 20 000  Remzi 
Shaqiri 2 

05 Pompë e derivateve 
“Elan petrol” 
Vushtrri 

75 000 75 000  Avdi 
Azemi 2 

06 Pompë e Gasit 
“Kosova gas” 
Stanovc-Vushtrri 
 

  180 000 Hilmi 
Shabani 2 

07 Pompë e derivateve 
“Bajskatrans potrol” 
Magjistrale-Vushtrri 

290 000 250 000  Ali Hasani 6 

08 Pompë e derivateve 
“Kosova petrol”-I- 
Vushtrri 

30 000 30 000  
Shoqëror 

Bedri 
Selmani 

2 

09 Pompë e derivateve 
“Kosova petrol”-II- 
Magjistrale Vushtrri 

60 000 290 000  
Shoqëror 

Bedri 
Selmani 

2 

10 Pompa e derivateve 
“Graniti petrol –I- 
Vushtrri 

40 000 15 000  Remzi 
Shaqiri 2 

11 Pompa e derivateve 
“Liburna petrol” 
Resnik 
 

50 000 25 000  Remzi 
Hasani 3 

12 Pompa e derivateve 
“Medi petrol” 
Bukosh 

50 000 50 000  Shemsi 
Fazliu 3 

13 Pompa e derivateve 
“Fati petrol” 
Vushtrri-Ura e gurit 

10 000 45 000  Rifat 
Mustafa 3 

 
14 

 
Pompa e derivateve 
“Euro petrol” 

 
90 000 

 
45 000 

 
 

 
Ylber Zeka 

 
9 
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Vushtrri-Magjistrale 
15 Pompa e derivateve 

“Toni komerc petrol” 
Vushtrri 

60 000 120 000 4000 Burhan 
Ktasniqi 4 

16 Pompa e gasit 
“Graniti petrol –II-  
Vushtrri 

12 000 30 000  Remzi 
Shaqiri 2 

17 Pompa e derivateve 
“AM Bajraktari petrol” 
Maxhunaj 

100 000 100 000 12 000 Mustaf 
Bajraktari 10 

18 Pompa e derivateve 
“Albani 
com”Samadrexhë 

5 000 5 000  Hamdi 
Maloku 2 

19 Pompa e derivateve 
“Merc Trans Petrol” 
Vushtrri-Magjistrale 

120 000 60 000  Hamit 
Merovci 4 

20 Pompa e gasit 
“KS_Gas” 
Vushtrri- magjistrale 

  4800 Nijazi 
Jonuzi 2 

21 Pompa e derivateve 
“Bajgora Trans” 
Vushtrri 

50 000 25 000  Afrim 
Musa 2 

22 Pompa e derivateve 
“Ánesi Petrol” 
Pestovë 

10 000 10 000  Ramadan 
Kosumi 2 

23 Pmpa e derivateve 
“Iliri com petrol” 
Vushtrri 

100 000 50 000  Jeton 
Vërshevci 2 

24 Pompa e derivateve 
“Kevin petrol” 
Mihaliq 

25 000 25 000  Sali Elezi 2 

25. Pompa e gasit 
“EdonisiGas” 
Vushtrri-magjistrale 

  6000 Hajdin 
Syla 2 

26 Pompa e derivateve 
“Casa Linda” 
Shtitarisë 

30 000 30 000  Fitim 
Berisha 2 

27 Pompa e gasit 
“Intergas Rinesa” 
Vushtrri 

  12 000 Milaim 
Duraku 2 

28 Pompa e Derivateve 
“BT_Petrol” 
Vushtrri-magjistrale 

50 000 50 000  Albert 
Beqiri 4 

29 Pompa e derivateve 
“Be Ge Ge” 
Vushtrri 

4 000 3 000  Tafil 
Hyseni 1 

 
Në komunën e Vushtrrisë funksionojn 29 pika karburantesh 2 nga këto pika janë pronë 
shoqërore-“Kosova Petrol” . 
Transporti i materjeve të rrezikshme bëhet në të gjitha rrugët magjistrale dhe regjionale. 
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4. Mjetet dhe mundësia e informimit dhe e alarmimit                  

 
Njësia e Telekomit tëVushtrrisë  ka kapacitet të lidhjeve fikse prej 3000 të gjitha në 

shfrytzim. Ky kapacitet është 25-35% të numrit të familjeve dhe subjekteve juridike në 
komunën tonë. 

Me lidhje fikse janë të mbuluara disa Bashksi lokale  Pantina, prilluzha Magjunaj  
Me telefoni mobile është e mbuluar 80% e komunës së Vushtrrisë.. 
Me lidhje telefonike qoftë publike qoftë speciale(mobile) janë të mbuluara 
subjektet e më poshtme: 

� stacioni policor ( 192 )028 572-010 zyrtar, kujdestaria,                  
� brigada e zjarrfiksave ( 193 – ). 
� shenëdetsia (sherbimi urgjent dhe punktet aty ku ka mundësi me lidhje fikse 

kurse në vendet tjera me telefoni mobile) ( 194 ) Drejtori Shefqet 
Mehmetaj 028 571-220 

� Organizmat  tjerë shoqëror 
� Qendra Regjionale e Informimit-Lajmrimit-Alarmimit në Mitrovicë (112)  

Mjetet dhe mundesit e alarmimit (Sirenat, altoparlantet, radiot dhe TV -te): 
 Teritori i komunës nuk është i mbuluar me sistemin e alarmimit. 
 Teritori i komunës mbulohet me valet e TV stacioneve dhe atë të: 

�            RTK 
�            KTV 
�            TV21 dhe 
�            TV Mitrovicës 

 
5. Furnizimi me  ujë 

 
Qytetaret e komunës me ujë të pishëm furnizohen nga ujësjellsi, liqeni i Gazivodës 

në Mitrovicë burimet dhe puset. Numri i puseve në qytetin e Vushtrrisë me rrethinë është i 
ndryshueshëm. Te disa prej tyre ekziston mundësia e shfrytëzimit për raste emergjente me 
ndihmën e pompave thithëse të ujit kurse një numer tjetër i puseve që është ma i madhë 
nuk ka mundësi shfrvtëzimi për raste emergjente për shkak kushteve në disa raste shfaqet 
problemi i shterrjes gjat thatësirave. Në të shumtën e rasteve uji meret në Mitrovicë. 

 
Komuna e Vushtrrisë me afro 70.000 banore fumizohet me ujë te pijes nga sistemi i ujesjellesit  të 
Mitrovicës që tani nuk i plotëson nevojat e popullatës. Por është në ndërtim e sipër ujsjellsi i ri në 
Okrashticë Bashksija lokale Pantin  që do ti plotësoi nevojat e popullatës.  

 
                 Kapaciteti i ujsjellsit në Mitrovicë 

     Kapaciteti i ujsjellsit në Mitrovicë është 600 l/sek 
 
Në rast të ndonjë defekti teknik këta rezervar janë të siguruar ( kanë kapërderdhsa ) të cilët 
e bëjnë  shkarkimin e ujit nga rezervaret dhe objektet tjera përcjellëse. 
 

6. Sistemi i rrjetit elektro-energjetik 
 

Egzistojnë 2 stacione  të cilat e furnizojn teritorin e Komunës me energji elektrike dhe atë: 
 

� Trafostacioni te tregu i gjelbërtë me kapacitet 110 KV  dhe  
� Trafostacioni te fabrika e Llamarinës me kapacitet  110 KV, që shërben për industri 

në komunë. 
 Një numër i  trafostacioneve janë ndrruar pas lufte dhe janë në gjendje të mirë, kurse një 
pjesë ka mbetur me të  vjetra dhe jo në gjendje të mirë. Rrjeti elektrik është riparuar në disa 
pjesë të teritorit të komunës, ndërsa pjesa ma e madhe e rrjetit është  i vjeter dhe në 
shumicën e rasteve i dëmtuar për çka ekziston mundësia e rrezikut të madh, sidomos në 
raste kur rrjeti është përmbi rrug në të cilat ka qarkullime të autobusave me nxënsa. 
Këputja e telave nga fryma e madhe apo nga të reshurat në këto momente do të ket pasoja 
të mëdha për jetën e njerzve. 
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7. Gjendja aktuale e sherbimeve emergjente 
 

                                            Brigada e zjarrfiksave dhe shpetimit 
 

   Në komunën e Vushtrrisë ekziston Brigada e Zjarrfiksve dhe Shpetimit e cila posedon 
këto mjete teknike:  
1.Gjip komandues-Golf  (intervenojn 2 ose më shum përsona) 
1.Automjet Sulmues 3 cop  me sasi uji prej 4.000 l. posedojn pompat e ujit për fikjen e 
zjareve  ,ka aparate për fikjen e zjarrit:4 aparate CO2 dhe 3 aparate P-9 nga 9 kg pluhur. 
1 Automjet sulmues me sasi uji prej 2.500 l.intervenimi bëhet me 2 deri 3 përsona. 
1 autocistern me sasi uji prej 12.000 l. Intervenimi bëhet me 2 deri 3 përsona, shërben për 
furnizimin me ujë të automjeteve sulmues 
- Auto cistern prej 7000 l. ujë shërben për fikjen e zjarrit  
1  Automjeti teknik për aksidente rrugore dhe avari tjera  ështe i kompletuar me të gjitha 
paisjet për aksidentet rrugore.  
 - Automjeti me shkall hidraulike për shpëtimin e njerëzve nga situatat emergjente 
Nga lartësi deri 25 m. 
Orari i një ndrrimi është 12 orë dhe ate prej 08-18 ditës se nesërme,në ndrrim angazhohen 
4 zjarrfikës dhe 2 vozitsa - zjarrfiks 
Gjatë orarit të punës 8.00-16.00 mund të angazhohen edhe K-danti dhe oficeri  për 
preventivë. 
              Brigada është e plotsuar me 26  zjarrfikës,komandanti i Brigadës, zavensi ,2  
Oficer të preventives dhe një administratore.Ky numër i zjarrfiksve nuk është  i 
mjaftueshëm,   
 

Lista e personelit sipas ndrrimeve dhe detyrave 
 

Kjo renditje është e përkohshme dhe ka mundësi ndryshimi në rastë nevoje 
 

 
          1. Rasim Izmaku...................................................044- 720 706 
                           
                             Ndrrimi i parë : 
                          1.Ilaz  Syla - udhësheqes ndrrimi-vozit..............  044-706-210 
                          2.Fadil Ferizi- vozitës  zjarrfikes.......................... 
    3 Beqir Hasani vozits zjarrfikës............................ 
    4. Armend  Izmaku zjarrfikës.............................. 
    5. Burhan pajaziti ................................................. 
    6. Besim Xhaferi Zjarrfiks...................................  
                             Ndrrrimi i dytë :  
    1 Bekim isa  udhëheqës ndrimi            ................044-762-388 
    2 Ramiz mehmeti Vozitës zjarrfks 
    3.Rasim Feka  Vozits zjarfiks............................... 
    4 Mehmet rrushiti  zjarrtis.................................... 
    5. Jusuf Bivolaku zjarrfuks 
    6. Negjmedin zekiqi zjarrfikës............................ 
    7. Mursel Beqiri  zjarrfikës................................  
                             Ndrrimi i  tretë : 
                          1. Avni Surdulli Udhheqës ndërimi ...................... 
    2. Behgjet Musa vozitës zjarrfikës ........................ 
    3. Arif Aliu  vozits zjarrfik ................................... 
    4. Avni Pllana  Zjarrfiks......................................... 
     5 Afrim Pllana  zjafiksë ....................................... 
    6.  Agron Elija zjarrfikës ....................................... 
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 Ndrrimi i katert : 
                        1. Ibrahim Izmaku udhëheqës ndrimi.................................. 
                        2. Rafet Isa    zv. Udhëheqës ndrimi...................................... 
  3 Shukri zefiri  vozits zjarrfikës............................................ 
  4 Fehmi  Morina vozits zjarrfikës ....................................... 
  5. Ahem Surdulli zjarrfikës................................................... 
  6 Mustaf Hallil  Zjarrfiks ..................................................... 
  7. Sead   Syla    zjarrfikës ................................................... 
 
 Inspektorët e parandalimit- preventivës 

1. Marije Qunaj  
2. Zymber Idrizi  

 
3 Hadije Surdulli administratore 

Çdo ndrrim i ardhshem eventual është ndrrim rezervë-“Në Gatishmeri” 
 

                           Sherbimi Emergjent Medikal  
 

Funksionon në kuader të Mjeksisë Familjare Komunale. Të dhënat e hollësishme 
shifën në vazhdim shtojca 3.  

 

8. Aktiviazimi i planit të reagimit emergjent                            

Fillimi i fatkeqësisë (emergjencës) krijon nevojën për veprime të ndryshme dhe të 

ndjeshme për nga koha që të shpëtohen jetërat dhe pasuria, e gjithashtu edhe për veprime 
për ta filluar stabilizimin e situatës, në mënyrë që juridiksioni të mund të rigrupohet. 
Reagimi i tillë përfshin lajmërimin e personelit për menagjimin emergjent të krizave, 
paralajmrimin dhe evakuimin ose strehimin e popullatës , informimin e opinionit publik, 
shpëtimin e individëve dhe sigurimin e trajtimit mjekësor, mbajtjen e rendit dhe të ligjit, 
vlerësimin e dëmëve, adresimin e çështjeve të lehtësimit që dalin nga aktivitetet e reagimit, 
madje kërkimin e ndihmës nga jashtë - juridiksioni.  
Aktivizimi i alarmit dhe përgjegjësia për alarm, (shtojca 2)    

• Policia do të filloj paralajmrimin e sistemit të Alarmimit dhe koordinimit 
emergjent.  

• Zyra e alarmiimit dhe koordinimit emergjent komunal do të konktaktoi tërë 
personelin në listë.  

• Nëse një person përgjegjës s'mund të kontaktohet përmes te1efonit ose radios, 
atëherë do të dërgohet vozitësi.  

 
9. Struktura e oorganizimit ( shtojca 2 ) 

Zyra për a1armim dhe koordinim emergjent (ZAKE).  
Ekipi i menagjimit të Emergjencës (EME), në raste të aksidenteve (katastrofave ) të mëdha 
do të aktivizohet sipas skemës të paraqitur në Shotjcen 2.    
 
            Detyrat :  
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• Kontrolli dhe komunikimet e Operacioneve të Emergjencës  
• Koordinimi i paisjeve Emergjente dhe persone1i  

• Lidhjet direkte me subjektet relevante të komunës dhe me (QKER) Qendra e 

koordinimit Emergjent regjional Mitrovicë  

• Përhapjen e informatave në media, zëdhënës zyrtar, etj.  

• Kërkime për burime të mëtejme të nevojshme.  

      Personeli:  
• Zyrtari i ZAKE-s  
• Zyrtari i sigurimit loka1  
• .Zyrtari i Shëndetësisë  

• Zyrtari për Zjarrëfikje dhe Shpëtim  
• Zyrtari i Po1icisë  oficeri loka1  .  

• Zyrtari i Forcave të Siguris së Kosovës (sipas kërkesës) 
 
 
 
 
 

Komandanti i  incidentit (KI) 
            Detyrat:  

• Komandanti i Incidentit do të veproj në vendin e ngjarjes apo në afërsi.   
• Misioni i tij është të koordinojë ekipet e ndryshme në vendin e ngjarjes gjatë 

inplementimit të situatës  Emergjente  
• Komandanti i Incidentit  (KI) do të jetë  udhëheqës i Postit të Komandës dhe do 

t'i drejtoj të gjitha veprimet në vendin e ngjarjesë, me të gjitha forcat që marin 
pjesë në akcion  

• Komandanti i Incidentit KI do të jetë në kontakt të përhershëm me ZAKE-të.  
 

 Posti i komandës 
            Detyrat:  

• Komanda e Operimeve në vendin e ngjarjes. Koordinimi i ekipeve të ndryshme  

• Kërkimin e burimeve të mëtejshme të nevojshme (Njerzore dhe materiale -teknike) 
nga ZAKE-të.  

• Personeli:  
• Zyrtari i zjarrëfikësve  

• Oficeri i  Postit komandues (PK)  
• Zyrtari nga Shërbimi i Emergjencës Mjeksore,  
• Zyrtari i FSK-s (sipas kërkesës) 
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                  Ekipet e reagimit në Emergjencë (ERE) 
Struktura për reagim emergjent ( Shtojca 3 ) 

 
                    Shërbimi i zjarrëfikësve dhe shpetimit  

 Në raste të aksidenteve të mëdha (katastrofave), njësitë e shërbimeve të       
zjarrëfikësve do të kryejnë këto veprime:  

• Zjarrëfikje dhe kërkim shpëtim si dhe detyrat  tjera në rast zjarri  

• Do të pozicionojnë dhe të ndalin zjarret përgjatë rrugëve të trupave(njisive) dhe 
përgjatë rrugëve ku zhvillohen operacionet e shpëtimit.  

• Do të sigurojnë hyrje për shpëtimtarët për në lokacionet me tym. .Misione shpëtuse 

lidhur me akcidente dhe katastrofat natyrore,( eksplodimet, rrjedhat e vajrave, 

rrjedhjet e gazit apo lëngjeve, incidentet me ujë, vërshimet dhe shirat e mëdha, 

shëmbje dheu, akcidentet në komunikacion,etj,).  

• Do të sigurojnë operacione të shpëtimit në pyje.  
• Egzekutimin e evakuimit në rast zjarri.  
 

                      Policia e Kosoves  
 
            Policia e Kosovës në raste të aksidenteve të mëdha (katastrofave) do të kryejnë:  

• Hetimet .  
• Sigurimi i kontrollit në vend të ngjarjes.  
• Sigurimin e levizjes së trafikut në vendin e ngjarjes dhe përreth.  

• Mbledhjen dhe shpërndarjen e informatave.  

• Egzekutimin e evakuimit në rast eksplodimi  
               
                  Shërbimi Mjekësor i Emergjencës  
 
Njësitë profesionale të Shërbimeve Emergjente Mjeksore ( ekipet mobile ) në raste të 
aksidenteve të mëdha duhet të kryejnë shërbime mjekësore emergjente dhe të ndihmojnë 
në zhvendosjen e popullatës nga zonat e goditura dhe të koordinojnë aktivitetet me 
institucionet relevante.Ekipet e ndihmës së parë i bashkangjiten sherbimit mjekësorë 
emergjent dhe i nënshtrohën urdhërave të zyrtarit të këtij shërbimi 
 
                          Forcat e Kosovës (KFOR-i)  

KFOR-i do të ndaj mjete për reagimin ndaj emergjencës për ndonjë rast varësisht nëse ka 
mjete ose ka kufizime kombëtare. KFOR-i gjithmonë do të përpiqet të siguroi ndihmë 
emergjente në rast se ka gjasa të humbet jeta ose të shkaktohen rreziqe serioze të ambientit. 
Sidoqoftë, kjo mundësi nuk duhet të konsiderohet si priotitet i parë i shërbimeve të 
emergjencës lokale dhe te – EULEX-it 

 
            Detyrat.  
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• Sigurimi i forcave civile (percjellja dhe mbrojtja)  

• Misione shpëtuese lidhur me aksidentet ose katastrofat natyrore ( eksplodimi, 
derdhja e naftës, rrjedhje e gazit ose e gjërave të lëngëta, incidente të ujit, vërshime 
dhe shira të mëdha, rrëshqitje e tokës, aksidente rrugore,etj)  

• Fikje zjarri dhe detyra tjera në rast zjarri  
• Shërbime emergjente mjeksore  

• Mbështetja e sistemit të komunikimit  

• Ndihma për zbatimin e evakuimeve  

                             Forcat e Sigurisë së Kosovës (FSK)  

Forcat e Sigurisë së Kosovës në raste të nevojave emergjente do t'i kryej këto detyra:  
• Të sigurojnë shërbime në raste të fatkeqësive. 
• Të kryejnë kërkime dhe shpëtime  

• Të siguroi asistencen humanitare në regjionet e izoluara 
• Të kryejnë shërbime emergjente mjekësore  

• Zbatimin e detyrave të transportit sipas kërkesës  

• Ndihmë për zbatimin e evakuimit 

 

                     Sherbimet tjera 
Komiteti Emergjent  në rastë emergjente  do të angazhoj edhe ekipe tjera  të përbëra nga 
organizatat qeveritare dhe private për sanimin e gjëndjes të krijuar nga fatkeqsit natyrore.  

DSHP,MSH. ka bër evidentitmin e organizatave dhe pronarve të tyre si dhe paisjet më 
qellim të angazhimit në raste konkrete,shenimet janë tubuar nga firmat përkatëse-anipse 
janë prezente ndryshimet e mëdhaja të gjendjes në funksionimin e disa firmave.  

 ZINGJIRI  KOMANDUES 

Në raste të akcidenteve të mëdha,mblidhet Komiteti emergjent, kryetari i Asamblesë 
komunale ( ose zëvëndësi i tij) është kryetar i komitetetit dhe njikohësisht komandant i 
përgjithshëm i situatës emergjente. Ekipi i udhëheqjes së emergjencës do të siguroi gjithë 
ndihmën dhe përkrahjen e nevojshme. Komandant i incidentit (KI) në vendin e ngjarjes do 
të jetë një zyrtar i Drejtoris për Mbrojtje dhe Shpëtim, Ki.është i ndërlidhur me Komitetin e 
Emergjences permes ZAKE-s (shtojca 2 ) 

 KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN 
 

Në raste të krizes themelohet qendra informative e mediave pranë vendit të akcidentit, por 
larg nga qendra kryesore. Të punësuarit në zyren për alarmim dhe informim zakonisht, 
drejtohen te kjo qendër dhe kanë për detyrë t'i shoqërojnë përfaqësuesit e mediave. 
Reporterve nuk duhet tu lejohet hyrja në zonën e rrezikshme, edhe pse do të deshironin të 
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shkonin atje,për kryerjen e kësaj detyre ndihmohen nga SHPK-ja. Me këtë rast zëdhënësi i 
Kuvendit Komunal ka për obligim grumbullimin dhe leximin e materjaleve informative të 
përgaditura nga ekspertet.  Materialet e grumbulluara paraprakisht i dorzohen Kryetarit të 
komitetit nga ku duhet te marrim vizen për komunikat në opinjon. Qendra informative 
duhet të vendoset në një dhomë të përshtatshme, prej nga raportohet lehtë dhe mund të 
japin informata për gjendjen.  
                                   
 

   Komunikimi dhe ndërlidhjet 

Komunikimi përrreth vendit të ngjarjes:  
• Vendi i komandës do të monitoroj të gjitha radiorrjetet dhe do të jetë qendër e të 

gjitha komunikimeve.  

• Çdo ekip për reagim ndaj emergjencës do të ketë radiolidhjen e vetë të brendëshme 
për komunikim brenda ekipit.  

• Çdo ekip do të siguroj mundësin e ndërlidhjes me vendin e komandës (VK). 
Komunikimi nga vendi i komandës (VK) me Zyren e alarrnimit dhe koordinimit 
emergjent (ZAKE):  

• Radiot e dorës do të jenë mjetet primare për komunikim.   

• Komandanti i incidentit (KI) do të komunikoj drejtpërdrejt me ZAKE. Do të 
caktohen edhe dy telefona satelitor për të ndihmuar komunikimin me ZAKE.  

• Çdo e RE do të dërgojë një person për ndërlidhje me ZAKE.  
• Do të përdoren telefona celular si përkrahje nëse janë ne funksion .Komuna do ta 

pertrijë planin periodikisht (së paku një herë gjat çdo periudhe ndërmjet zgjedhjeve 
komunale). Plani i përtrirë do t'i dërgohet çdo organizate pjesmarrëse. Çdo subjekt i 
përfshirë në plan do të merr pjesë në çdo ushtrim që duhet të bëhet. Ushtrimet do të 
vlerësohen nga Divizioni për Menagjimin e Emergjencave dhe subjektet relevante 
ndërkomtare 
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Shtojca 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shtojca 2. 
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STRUKTURA E ORGANIZIMIT TË 
ZYRËS PËR  ALARMIM 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z A 

K I 

SHZSH KFOR FSK PK SHEM 

NJËSIT PËR REAGIM EMERGJENT 

ZA do të aktivizohet 
në raste të 

emergjencave 

Në postin e Komandes 
do të ketë një përfaqsues 
i çdo pjesëmarësi në 
reagimin emergjent 

KI – Komandanti i incidentit 
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Shtojca 3. 
 

PASQYRA E EKIPEVE DHE PERSONELIT PËR REAGIM  
EMERGJENT 

 
-SHËRBIMET MJEKSORE EMERGJENTE  

 
STRUKTURA: 
 

� Sherbimi funksionon 24 orë plus 7 pa nderpre. Në ndrrim është 1 (një) mjek, 2 (dy) 
teknik medicinal dhe 1 (një) vozitës,1 mami. 

� QKMF.gjithsejt ka 28 mjek dhe 68 motra / teknik medicinal.                      
QKMF.do të hartoj planin e reagimit emergjent në të cilin do te parashihen 
formimet e ekipeve për reagime në situata të ndryshme. 
QKMF.posedon vetëm 1 autoambulanc qka e veshtirson funksionimin në 
angazhimet e përditshme,ndërsa në situata emergjente e bën intervenimin te pa 
mundshëm. 
Mobilizimi i personelit (motra, teknik medicinal) t ë QKMF.në Vushtrri bëhet 
për 60 min. 
 

PAISJET: 
 

� 1.Vetur e ndihmës së shpejt-24 orëshe,me paisje për ti kryer këto sherbime. 
• Shiqimi mjekësor 
• Dhënja e terapisë komplet  
•     -//-            -//-      oksigjenit 
•     -//-            -//-      inhalacionit 
•   EKG – sherbimet 
• Pastrim plagësh etj. 
•  

ORGANIZIMI: 
 

� Prej orës 07-15 punon ndrrimi i parë 
� Prej orës 15-07 punon ndrrimi i dytë (çdo të tretën natë është në ndrrim) 
 

-SHËRBIMI I ZJARRËFIKËSVE  
 

STRUKTURA: 
 

Sherbimi funksionon 24 orë pa  nderpre. Brigada përbëhet prej 10 (dhjetë) 
zjarrfikësash, komandanti i tyre dhe oficeri i preventives . Posedojn 3 

kamion(autocisterna), një automjet teknik dhe një automobol komandus.Një nga 
kamionet është dhën ne shfrytezim Br. së zjarrëfiksëve në Klinë  

PAISJET:  
Pompa e ujit,(nese ka lum apo bazen në afersi shfrytzohet për shuarjen e zjarrit) 

1 një  pompa për mbushjen e cisternave me ujë te selia e Përparimit 
paisje teknike për aksidente në trafik dhe ndihmen e parë 

Gershërët për prerjen e metalit në rast aksidenti 
8 ( tet ) boca me oksigjen për intervenim dhe aparatin për mbushjen e tyre 

litarët e alpinizmit, paisjet për dhënjën e ndihmës së par me imobilizim të thyerjeve  
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ORGANIZIMI: 
 

 
Ndrrimi është 24orë dhe atë prej 06-06 të ditës së neserme. Në ndrrim janë 6  

zjarrfikës 
Kurse 2 ndrrime jane me 7 zjarrfikes,vlen te ceket se punëtoret kur kane nevoj per 
pushime vjetore,ose trajnime profesionale ne Qendren e zjarrfiksave ne Vushtri  ose 

pushime mjekësore ne raste te këtilla jane ne ndrrim nga 2 zjarrfikes. 
Ne shum raste ndrrimi ne vijim ka nevoj me ardhe ne ndihme ndrrimit ekzistues. 
Komandanti i Br. Është çdo dit pune prej orës 8.00-16,si dhe oficeri i preventives 

poashtu për çdo ditë pune prej 8.00 – 16.00 
Mobilizimi i personelit të Sh.Z.në Vushtrri bëhet për 40-60’. 
 
 
 

NJËSITET E POLICISË 
 
 

Struktura, pajisjet dhe organizimi i ekipeve mvaren nga gjëndja e krijuar pas 
fatkeqsisis Emërtimin e tyre e bën Komandanti i stacionit të policis. 

 
 
 

TRUPAT E FSK-s 
 

Angazhimi i ekipeve të FSK-së bëhet sipas urdherit nga Komanda adekuate pasi të 
parashtrohet kërkesa në sektorin për mardhënje civilo ushtarake.Koordinimi i 

veprimeve të ekipeve në teren bëhet për mesë oficerit të cilin e emertonë komanda.  
 
 

KFOR-i 
 

Sipas kërkesës 
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Shtojca 4. 

 
 
Tipi i Emergjences 
 

 
Policia 

Shërbimi i  
zjarrëfikësve 

Shërbimi 
mjeksor 
urgjent 

Mirëqenia 
sociale 

Kontrolli 
i trafikut 
ajror 

 
Zjarret  �  

  

 
Eksplodimet  �  

  

 
Fatëkeqësit e natyres  �  

  

 
Aksidentet e ambijentit  �  

  

 
Aksidentet e trafikut  �  

  

Shkatrrimet (ndërtesat, 
shtëpit dhe urat)  �  

  

Operacionet e 
hulumtimit dhe 
shpëtimit 

 

 
�  

  

Operacionet e mëdha 
mjeksore  �  

  

 
Evakuimet  �  

  

 
Strehimi Emergjent  �  ↸ 

 

Operacionet e 
hulumtimit dhe 
shpëtimit (aksidentet 
ajrore) 

 �   � 
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PËRGJEGJËSIA KRYESORE DHE SUAZAT E PËRGJEGJËSISË 
PËR T’IU PËRGJEGJUR VEPRIMEVE 
 
Përgjegjësia e dorës së parë për Komanden e Reagimit për Emergjencë shpërndahet 

sipas tipit dhe shkalles së emergjences 
Komiteti i Gatishmëris për Emergjencë, i kryesuar nga Kryetari i Komunes do të 

aktivizohet me komandën e gjithëmbarëshme për reagim. 
Komandant i incidentit  (KI) në vendë të ngjarjes do të jetë: një përfaqësues i 
zjarrëfikësave, një zyrtar politik ose zyrtar mjekësor, varësishtë nga lloji i aksidentit. 
 
Në rast rrëzimi të aeroplanit: aktivizohet plani i reagimit për emergjencë në aksidente ose 
në incidente . 
 
 
PASQYRA E SUBJEKTEVE PËRGJEGJËSE PËR REAGIM NË RASTE 
EMERGJENTE PËR KOMUNEN E VUSHTRRISË 
 
Shtojca 5.  
 
                                 -LISTA PËR KOMUNIKIM- 
 
NJËSIA 
 

 
TELEFONI 1 

 
TELEFONI 2 

 
MJETET 

SHËRBIMI I 
ZJARRËFIKËSAVE 

193                
028 570 193 

044 197 311 
Gani Isa 

 

POLICIA 
 

192.        
028 571 010 

Bashkim Spahiu 
044-265-814 

 

EULEX-i 
 

E kontakton 
Komiteti per 
Emergjenc 

  

FSK 
 

Komiteti per 
Emergjenc 

 
 

 

KFOR-I 
 

Komiteti per 
Emergjenc 

  

SHËRBIMI 
EMERGJENT 
MJEKSOR 

194 
028 571 220 

   

Ujësjellësi 028 571 004   

 
KEK- u   

028 572 757 044 732 183 
Sahit Melenica 

 

 
KRYQI I KUQ- 

028 571 403 044 213 038 
Kumrije Zhabari 

 

MIREQENJA 
SOCIALE 

028 572 115 044 196 790 
Dr. Safet Idrizi 
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 Shtojca 6. 

 
PLANI I REAGIMIT EMERGJENT PËR 

KOMUNËN E VUSHTRRISË 
 
 

                         -SHENJAT E RADIORRJETIT DHE TË THIRRJEVE- 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMERTIMI  SHENJAT E THIRRJEVE  
ZAKE.KK EHO 112  
SHPK EHO 192  
Br. Zjarrfiksave EHO 193  
Emergjenca 
Mjeksore 

 
EHO 194 

 

KEK EHO 90  
Ambienti EHO 78  



 29 

 
 
 
P ë r m b a j t j a: 
 

Plani i përgjithshëm për Gatishmeri Emergjente dhe Civile në 
KOMUNËN E VUSHTRRISË 

 
       Hyrje 

     .Përcaktimi 2.1.Situata emergjente ( SE)                                                                                                        
    .Klasifikimi i emergjencave . 
    .Qëllimi i planit.                                                                                             
     Të dhënat demografike                                                                                               
    .Objektet me interes të veqant  Tabela 2.                                                                        

    Mjetet dhe mundësia e informimit dhe alarmimit 
.    -Furnizimi me ujë                                                                                                                 
     -Sistemi i rrjetit elektro-energjitik                                                                                   
    .-Gjendja aktuale e sherbimeve emergjente                                                                         
    .-Aktivizimi i planit të reagimit emergjent         
    .-Struktura e organizimit Shtojca 2.                                                                                
      -Komandanti i Incidentit  ( KI )                                                                                       
     .-Posti i  komandes 
     .-Ekipet e reagimit në Emergjencë ( ERE ).- Shtojca 3. 
     .-Shërbimi i zjarrfikësve dhe shpetimit 
      -Policia i Kosovës-( PK ). 
      .-Sherbimi mjeksorë i Emergjencës                                                                              
       .-Forcat e Kosovës- (KFOR-it)                                                                                     
       .-Forcat e Sigurisë se Kosovës..( FSK) 
        -.Sherbimet tjera  
    .  - Zingjiri komandues. 
.       - Komunikimi me publikun. 
   .    -Komunikimi dhe ndërlidhjet 
        -Plani i reagimit emergjent, ( Aktivizimi i alarmit )- Shtojca-1 
        -Struktura e organizimit të zyrës për alarmim-Shtojca 2. 
        -Pasqyra e ekipeve dhe përsonelit për reagim në emergjencë-Shtojca 3. 
        -Sherbimet Mjeksore Emergjente. 
        -Sherbimi i Zjarrfiksave. 
        -Policia e Kosovës-PK 
        -KFOR-i 
        -Shtojca 4. 
        -Përgjegjësia kryesore dhe suazat e përgjegjësisë për ti u përgjigjur veprimeve 
        -Pasqyra e subjekteve përgjegjëse-Lista për komunikim Shtojca 5. 
        -Plani i Reagimit- Shenjat e Radiorrjetit dhe thirrjeve.                                                  
                                                                                                                                                                                                      


